programu badawczego obejmującego studia nad dekretałami papieskimi. 

2 A. Lis, Dokument w aspekcie historyczno-prawnym (wybór zagadnień), [w:] D. Gil, 
I. Butryn, A. Jakieła, K.M. Woźniak (red.), Współczesne problemy wymiaru sprawiedliwości, 
Wydawnictwo KUL, Lublin 2012, s. 425-438. 
3 A. Lis, Najstarsze kroniki polskie jako źródła historycznoprawne, „Przegląd Prawno-
Ekonomiczny” 2016, nr 35(2), s. 138-161. 
4 Por. A. Dębiński, Kościół i prawo rzymskie, Lublin 2007; J. Baszkiewicz, Prawo rzymskie 
i prawo kanoniczne w kulturze politycznej Polski XIII i XIV stulecia, [w:] tegoż, Państwo. 
Rewolucja. Kultura polityczna, Poznań 2009, s. 259-288. 
5 A. Vetulani, W poszukiwaniu nowych źródeł, [w:] tegoż, Z badań nad kulturą prawniczą w 
Polsce piastowskiej, Wrocław 1976, s. 74-94. 
6 W. Uruszczak, Dekretały papieskie w sprawach polskich z XII/XIII w., [w:] tegoż, Opera 
historico-juridica selecta. Prawo kanoniczne – nauka prawa – prawo wyznaniowe, Kraków 
2017, s. 415-427. 
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I. Regest: 

Lateran, ok. 1104-1118 r. 

Papież Paschalis II (1099-1118) bullą „Significasti frater karissime” przypo-
mina nieznanemu z imienia arcybiskupowi o konieczności złożenia przysięgi 
obediencji przed otrzymaniem paliusza. 

Tekst źródłowy7: 

Paschalis episcopus servus servorum Dei, N. Polonorum archiepiscopi.  
Significatis frater charissime regem et regni maiores admiratione permotos, 

quod pallium tibi ab apocrisariis nostris tali conditione oblatum fuerit, si sacramen-
tum quod a nobis scriptum detulerant, iurares. In pallio frater plenitudo conceditur 
pontificalis officii, quia iuxta Sedis apostolice et totius Ecclesie consuetudinem, ante 
acceptum pallium metropolitanis minime licet aut episcopos consecrare aut Synod-
um celebrare. Mirentur in hac causa et Dominum Iesum Christum. Cum enim Do-
minus Iesus Christus, ut omnium ovium suarum curam Simoni Petro committeret 
conditionem posuit dicens: Diligis me Simon Petre? pasce oves meas; si conscien-
tiarum factor et conditor conditione hac usus est nec semel tantum, sed et secundo et 
usque ad contristationem: qua nos sollicitudine, qua provisione oportet tantam Ec-
clesie prelationem, tantam Christi ovium curam fratribus imponere quorum consci-
entiam non videmus, illis maxime quos nullo usu novimus, quorum dilectionem 
penitus ignoramus? Aiunt, omne iusiurandum a Christo Deo in evangelio esse pro-
hibitum, nec ab ipsis apostolis post Dominum, nec in Conciliis inveniri posse statu-
tum. Quid est ergo quod idem Dominus subsecutus ait: Quod amplius est, a malo est; 
hoc enim amplius ut exigamus, malum nos, illo permittente compellit. Nonne malum 
est ab Ecclesie unitate, a Sedis apostolice obedientia resilire? Nonne malum est con-
tra sacrorum canonum statuta prorumpere? Quam multi hoc, etiam post sacramen-
tum, presumpserunt? Nonne predecessor tuus preter Romani pontificis conscien-
tiam damnavit episcopum? Quibus hoc canonibus, quibus Conciliis legitur esse per-
missum? Quid super episcoporum translationibus loquar, que apud vos non auctori-
tate apostolica, sed nutu regis presumuntur? Propter hec mala et alia evitanda hui-
usmodi iuramentum exigitur.  

Cur autem iuramentum Dominus prohibuerit, apostolus Iacobus manifeste 
adiiciens docet: Ut non sub iudicium incidatis, ne quisquam, sicut et Augustinus 
exponit, assiduitate iurandi ad periurium per consuetudinem dilabatur. Quapropter 
iuratione quis non utatur nisi necessitate, cum videt pigros esse homines ad creden-
dum quod utile est eis credere nisi iuratione firmetur. Hoc nimirum malo ac necessi-
tate compellimur, iuramentum pro fide, pro obedientia, pro unitate requirere. Porro, 
apostolum Paulum pro auditorum diffidentia iurasse, eius epistole testantur. Aiunt in 
Conciliis statutum non inveniri, quasi Romane Ecclesie legem Concilia ulla pre-
fixerint: cum omnia Concilia per Ecclesie Romane auctoritatem et facta sint et robur 

7 Kodeks dyplomatyczny wielkopolski, wyd. Ignacy Zakrzewski, Poznań 1877, nr 5, s. 7-8; 
Mieczysław Gębarowicz, Polska, Węgry czy Sycylia odbiorcą listu Paschalisa II J.-L nr. 6570, 
„Kwartalnik Historyczny” 1937, nr 51, s. 527-529; Diplomata Hungariae Antiquissima, vol. I: 
1000-1131, ed. G. Goyörffy, Budapest 1992, s. 344-346. 
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accesserint, et in eorum statutis Romana patenter auctoritas excipiatur. Nonne in 
Chalcedonensis Concilii Actione XVI. statutum est: Ante omnia quidem primatus 
honorem precipuum, secundum canones antique Romane, reverendissimo archie-
piscopo conservari? 

Itaque, quod censuerunt rex et magnates a supradicta iuramenti conditione 
to quiescere: videturne vobis iudicium evangelicum? videturne primatus nostri hon-
or precipuus? Numquid animo cecidit illa sententia Domini: Non est discipulus 
super magistrum? Numquid Hungarico principi dictum est: Et tu conversus confir-
ma fratres tuos? Numquid hec nos commodi nostri profectione requirimus, et non 
unitatis catholice statuimus firmamentum? Possunt apostolicam Sedem contemnere, 
possunt adversum nos calcaneum elevare: datum a Deo privilegium evertere vel 
auferre non possunt quo Petro dictum est: Tu es Petrus, et super hanc petram edifi-
cabo Ecclesiam meam; et: Tibi dabo claves regni celorum. 

Quibus tamen quatuor Conciliorum decretis dandi palii modus prescriptus 
est, et professionis vel obedientie ordo sancitus est. Cum igitur a Sede apostolica 
vestre insignia dignitatis exigitis que a beati tantum Petri corpore assumuntur, 
iustum est, ut vos quoque Sedi apostolice subiectionis debita signa solvatis, que vos 
cum beato Petro tamquam membra de membro herere, et catholici capitis unitatem 
servare declarent. In quibus a predecessoribus nostris ea est adhibita moderatio, ut 
nichil iniuriosum, nichil difficile sit appositum, quod non etiam preter exactionem 
nostram ab omnibus debeat episcopis observari, qui sub apostolorum principum 
Petri et Pauli obedientia decreverunt et unitate persistere. Numquid non ultra vos 
Saxones Danique consistunt? et tamen eorum metropolitani et idem iuramentum 
asserunt, et legatos apostolice Sedis honorifice tractant et in suis necessitatibus adi-
uvant, et apostolorum limina per legatos suos non tantum per triennium, sed annis 
singulis visitant. Ita to frater charissime fruamur in Domino, ut non per to in Ecclesi-
is subtractionis et dissidii, quod absit, oriatur occasio.